Dass Eckhart das Sein „geradezu als Wesensmerkmal des Geschaffenen, also als Index des Begründetseins“ (Halfwassen, „Gibt es eine Philosophie der Subjektivität im Mittelalter?“ (wie Anm. 8), 344), versteht, geht über den *Liber de causis*, der eine arabische Bearbeitung der *Stoicheiosis theologike* des Proklos darstellt, auf Proklos selbst zurück, bei dem das Sein das erste Prinzipiat des Einen ist, vgl. Halfwassen, „Gibt es eine Philosophie der Subjektivität im Mittelalter?“, 344, Anm. 29.

¹¹ Vgl. Meister Eckhart, *Quaest. Par.* I n. 5, LW 5, 42, 1f: „[. . .] *intelligere est altius quam esse et est alterius condicionis*“; ebd., n. 7; LW 5, 43, 6f.

¹² Vgl. Meister Eckhart, *Quaest. Par.* I n. 5; LW 5, 42, 3–7: „*Dicimus enim omnes quod opus naturae est opus intelligentiae. Et ideo omne movens est intelligens aut reducitur ad intelligentiam, a quo in suo motu dirigitur. Et ideo habentia intellectum sunt perfectiora non habentibus, sicut in ipso fieri imperfecta tenent primum gradum, ita quod in intellectu et intelligente stat resolutio sicut in summo et perfectissimo. Et ideo intelligere est altius quam esse.*“ Vgl. auch ebd., n. 6; LW 5, 43, 3–5: „*Ego autem credo totum contrarium. In principio enim erat verbum, quod ad intellectum omnino pertinet, ut sic ipsum intelligere teneat primum gradum in perfectionibus, deinde ens vel esse.*“

¹³ Vgl. Meister Eckhart, *Quaest. Par.* I n. 7, LW 5, 43, 6–44, 6: „*Secundo accipio [. . .]. Quae ergo ad intellectum pertinent, in quantum huiusmodi, sunt non-entia.*“ Außerdem könne unser Intellekt sich etwas fiktiv vorstellen, das es als solches in Wirklichkeit gar nicht geben könne, wie etwa ein Feuer ohne dessen Wirkeigenschaft der Wärme, vgl. ebd., 44, 7–9: „*Intelligimus enim, quod deus non posset facere, ut intelligens ignem non intelligendo eius calorem; deus tamen non posset facere quod esset ignis et quod non calefaceret.*“ Zur Seinslosigkeit der species intelligibilis, d. h. des Erkenntnisbildes, und der ihr zugrundeliegenden Bild-Theorie Eckharts vgl. Imbach, *Deus est intelligere*

des göttlichen Erkennens für uns Menschen auf Grund der fundamentalen Differenz im Vollkommenheitsgrad zwischen göttlichem und menschlichem Erkennen als dritten Grund für die Unübertrefflichkeit und damit Göttlichkeit des Erkennens gegenüber der Inferiorität und damit Geschöpflichkeit des Seins an: Während das menschliche Erkennen einen Abfall vom Seienden darstelle, von dem es verursacht werde, sei das Seiende ein Abfall vom Wissen Gottes, von dem es seinerseits verursacht werde: „Und deshalb ist alles, was in Gott ist, über dem Sein selbst und ist ganz Erkennen.“¹⁴

In einem nächsten Schritt formuliert Eckhart Beweisgründe dafür, dass es in Gott kein Seiendes und kein Sein gebe. Denn nichts sei seinem Wesen nach sowohl in der wahren Ursache als auch in dem Verursachten, Gott aber sei die einzige Ursache allen Seins. Folglich sei das Sein seinem Wesen nach nicht in Gott.¹⁵ Eckhart fügt allerdings eine bedeutsame Einschränkung hinzu: Wolle man aber das Erkennen als ein Sein bezeichnen, so habe er nichts dagegen. Gleichwohl komme Gott aber das Sein nur durch das Erkennen zu.¹⁶

Ferner könne Gott als das Prinzip entweder des Seins selbst oder des Seienden nicht selbst Sein oder seiend sein, weil das Prinzip niemals zugleich das von ihm hervorgebrachte und bestimmte Prinzipierte sein könne.¹⁷ Es gebe daher zwar eine Präexistenz der Geschöpfe in Gott, nicht aber

(wie., Anm. 7), 179f.

¹⁴ Vgl. Meister Eckhart, *Quaest. Par. I* n. 8, LW 5, 44,10–14: „*Tertio accipio quod hic imaginatio deficit. Differt enim nostra scientia a scientia dei, quia scientia dei est causa rerum et scientia nostra est causata a rebus. Et ideo cum scientia nostra cadat sub ente, a quo causatur, et ipsum ens pari ratione cadit sub scientia dei; et ideo, quidquid est in deo, est super ipsum esse et est totum intelligere.*“

¹⁵ Vgl. Meister Eckhart, *Quaest. Par. I* n. 8, LW 5, 45,1–3: „*Ex his ostendo quod in deo non est ens nec esse, quia nihil est formaliter in causa et causato, si causa sit vera causa. Deus autem est causa omnis esse. Ergo esse formaliter non est in deo.*“ Im Hintergrund steht Eckharts Lehre von der wahren als der analogen Ursache, nach der das Verursachte völlig passiv und bedürftig und zudem in seiner Seinsursache geistig präexistent ist, vgl. Imbach, *Deus est intelligere* (wie Anm. 7), 185f.

¹⁶ Vgl. Meister Eckhart, *Quaest. Par. I* n. 8, LW 5, 45,3–5: „*Et si tu intelligere velis vocare esse, placet mihi. Dico nihilominus quod, si in deo est aliquid, quod velis vocare esse, sibi competit per intelligere.*“

¹⁷ Vgl. Meister Eckhart, *Quaest. Par. I* n. 9, LW 5, 45,6–8: „*principium nunquam est principiatum, ut punctus nunquam est linea. Et ideo cum deus sit principium vel scilicet ipsius esse vel entis, deus non est ens vel esse creaturae*“; Eckhart nimmt hier den in der

mit ihrem geschöpflichen, sondern in ihrem exemplarursächlichen, göttlichen Sein und deshalb sei in Gott nicht das (kreatürliche) Sein, sondern die ‚Lauterkeit des Seins‘, die von dem in Ex 3,14 geoffenbarten Gottesnamen „Ich bin, der ich bin“ zum Ausdruck gebracht werde.¹⁸ Die innergöttliche, exemplarursächliche Seinsweise alles kreatürlich Seienden aber sei die des (göttlichen) Intellekts und des (göttlichen) Erkennens selbst, nicht die des geschaffenen Seienden.¹⁹